



INFORMACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EXTRACTOS DE ESTADÍSTICAS
Octubre 2019

ÍNDICE

CUADROS

I. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

- | | |
|--------------------------------------|---|
| 1. Resumen general de gastos | 1 |
| 2. Resumen general de ingresos | 2 |

II. MODIFICACIONES DE CRÉDITO DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

- | | |
|---|-------|
| 1. Entidades Gestoras y Servicios Comunes | 3 - 4 |
| 2. Mutuas de A.T. y E.P. de la Seguridad Social | 5 - 6 |

III. GASTOS PLURIANUALES ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES

- | | |
|--|---|
| 1. Gastos de carácter plurianual. Capítulos | 7 |
| 2. Gastos de carácter plurianual. Ejercicio presupuestario | 8 |

IV. DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL DEL PRESUPUESTO DE ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES

- | | |
|-------------------|----|
| 1. Gastos | 9 |
| 2. Ingresos | 10 |

I.-EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS

cuadro nº 1

OBLIGACIONES RECONOCIDAS HASTA OCTUBRE DE 2019

(Miles de Euros)

	1 GASTOS DE PERSONAL	2 GAST.CORRIENT. BIENES Y SERV.	3 GASTOS FINANCIEROS	4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	6 INVERSIONES REALES	7 TRANSFERENCIAS CAPITAL	8 ACTIVOS FINANCIEROS	9 PASIVOS FINANCIEROS	TOTAL
INSS	340.630,60	60.177,68	27,06	110.704.615,44	3.125,90	0,00	1.538,79	0,00	111.110.115,47
INGESA	112.214,76	51.995,57	0,00	31.725,76	3.073,80	0,00	85,86	0,00	199.095,75
IMERSO	68.605,22	97.026,51	0,00	3.240.042,95	1.039,83	0,00	419,27	0,00	3.407.133,78
ISM	46.263,57	18.802,66	3,39	1.453.510,22	1.267,59	0,00	234,94	0,00	1.520.082,37
TGSS	397.157,85	77.573,68	3.931,85	155.943,36	8.510,22	4.020,19	1.947,73	0,00	649.084,88
GISS	45.680,12	121.343,93	0,00	0,00	14.563,60	0,00	127,76	0,00	181.715,41
001 MC MUTUAL	70.883,51	53.052,51	152,63	666.132,46	1.209,74	28.146,70	613,24	0,00	820.190,79
002 MUTUALIA	26.383,72	16.484,64	92,92	217.248,40	579,96	10.210,38	27,70	0,00	271.027,72
003 ACTIVA MUTUA	24.887,88	24.463,95	9,90	248.054,51	1.836,62	8.059,20	29,26	0,00	307.341,32
007 MUTUA MONTAÑESA	10.652,82	7.716,12	5,44	95.355,71	598,77	1.010,82	88,76	0,00	115.428,44
010 MUTUA UNIVERSAL	80.268,79	57.074,18	19,46	754.891,54	2.363,13	27.631,29	825,43	0,00	923.073,82
011 MAZ	34.665,76	33.707,63	45,74	284.386,27	2.977,85	11.961,65	52,17	0,00	367.797,07
015 UMIVALE	28.286,80	30.154,24	0,23	357.692,57	1.429,81	27.448,98	75,87	0,00	445.088,50
021 MUTUA NAVARRA	5.053,91	3.795,94	29,25	47.610,09	606,86	5.880,63	77,89	0,00	63.054,57
039 MUTUA INTERCOMARCAL	11.863,44	20.066,01	0,47	153.416,86	419,99	2.029,81	168,47	0,00	187.965,05
061 FREMAP	153.326,79	119.835,09	101,43	2.613.658,99	10.229,74	33.403,45	1.186,84	0,00	2.931.742,33
072 SOLIMAT	6.406,62	6.074,32	3,62	65.263,97	704,27	616,78	3,21	0,00	79.072,79
115 CESMA	7.308,21	4.843,55	1,15	46.441,62	425,29	4.311,85	50,70	0,00	63.382,37
151 ASEPEYO	118.819,66	115.178,18	39,35	1.328.730,09	6.735,26	58.341,75	926,37	0,00	1.628.770,66
183 MUTUA BALEAR	16.382,37	12.578,80	15,44	148.608,35	458,87	5.886,61	216,29	0,00	184.146,73
267 UNIÓN DE MUTUAS	23.117,67	10.494,70	0,72	151.475,68	473,63	10.119,11	125,86	0,00	195.807,37
272 MAC	6.665,11	6.600,00	2,41	59.003,63	72,15	567,77	69,31	0,00	72.980,38
274 IBERMUTUA	89.079,33	59.170,72	66,92	739.977,64	10.913,34	44.234,66	467,26	0,00	943.909,87
275 FRATERNIDAD-MUPRESPA	70.988,69	58.991,85	29,56	743.968,67	3.562,40	7.343,75	1.027,12	0,00	885.912,04
276 EGARSAT	17.726,89	16.712,36	0,22	183.689,43	1.541,93	1.995,01	285,57	0,00	221.951,41
291 C.INTERMUTUAL DE EUSKADI	3.115,88	3.637,41	0,00	0,00	133,13	0,00	6,35	0,00	6.892,77
292 C.DE LEVANTE	12.763,19	13.098,66	0,00	0,00	274,77	90,59	129,56	0,00	26.356,77
TOTAL	1.829.199,16	1.100.650,89	4.579,16	124.491.444,21	79.128,45	293.310,98	10.807,58	0,00	127.809.120,43

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS

cuadro nº 2

DERECHOS RECONOCIDOS NETOS HASTA FIN DE OCTUBRE DE 2019

(Miles de Euros)

	1 COTIZACIONES SOCIALES	3 TASAS Y OTROS INGRESOS	4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	5 INGRESOS PATRIMONIALES	6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES	7 TRANSFERENCIAS CAPITAL	8 ACTIVOS FINANCIEROS	9 PASIVOS FINANCIEROS	TOTAL
Entidades Gestoras y Servicios Comunes	73.694.812,00	810.674,43	16.183.967,38	34.188,95	30.687,04	306.894,50	4.945,73	12.500.000,00	103.566.170,03
001 MC MUTUAL	585.295,22	5.555,24	11.767,66	6.233,66	0,00	187,07	695,34	0,00	609.734,19
002 MUTUALIA	217.930,23	1.223,58	0,00	1.381,58	0,00	0,00	0,00	0,00	220.535,39
003 ACTIVA MUTUA	215.286,37	2.308,03	4.742,96	11,86	0,41	0,00	23,92	0,00	222.373,55
007 MUTUA MONTAÑESA	91.828,18	2.011,68	1.340,08	9,99	0,00	0,00	33,60	0,00	95.223,53
010 MUTUA UNIVERSAL	655.633,14	14.758,41	16.151,75	4.358,98	0,00	0,00	804,51	0,00	691.706,79
011 MAZ	266.560,55	6.476,37	5.342,63	3.888,71	0,00	0,00	146,00	0,00	282.414,26
015 UMIVALE	296.082,39	1.730,53	5.708,59	4.680,52	0,00	0,00	40,24	0,00	308.242,27
021 MUTUA NAVARRA	44.986,96	325,90	1.325,99	33,82	0,00	0,00	38,89	0,00	46.711,56
039 MUTUA INTERCOMARCAL	131.454,75	721,46	1.404,17	61,60	0,00	0,00	138,35	0,00	133.780,33
061 FREMAP	2.236.927,66	19.073,04	42.101,73	3.789,78	176,24	0,00	1.112,75	0,00	2.303.181,20
072 SOLIMAT	60.972,80	420,84	238,00	8,49	2,00	0,00	31,89	0,00	61.674,02
115 CESMA	47.160,95	747,31	477,46	0,00	0,00	0,00	75,42	0,00	48.461,14
151 ASEPEYO	1.013.559,86	14.187,81	25.518,93	169,65	153,66	0,00	790,81	0,00	1.054.380,72
183 MUTUA BALEAR	134.332,50	1.586,44	2.052,44	742,06	0,00	0,00	137,57	0,00	138.851,01
267 UNIÓN DE MUTUAS	161.466,32	2.174,35	2.516,22	50,83	0,00	0,00	159,37	0,00	166.367,09
272 MAC	60.765,87	380,95	143,92	76,54	1,25	0,00	169,77	0,00	61.538,30
274 IBERMUTUA	675.687,71	6.513,71	14.357,17	218,53	6,24	1.019,63	15.985,11	0,00	713.788,10
275 FRATERNIDAD-MUPRESPA	634.111,62	6.623,68	12.817,52	113,73	0,00	0,00	940,91	0,00	654.607,46
276 EGARSAT	172.438,95	1.962,88	2.595,00	3.791,23	0,00	0,00	168,30	0,00	180.956,36
291 C.INTERMUTUAL DE EUSKADI	0,00	264,31	8.030,07	1,60	0,00	0,00	3,48	0,00	8.299,46
292 C.DE LEVANTE	0,00	579,85	32.240,17	4,95	0,00	0,00	6,15	0,00	32.831,12
TOTAL	81.397.294,03	900.300,80	16.374.839,84	63.817,06	31.026,84	308.101,20	26.448,11	12.500.000,00	111.601.827,88

No se incluyen los ingresos pendientes de aplicación

II.-MODIFICACIONES DE CRÉDITO DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES
MODIFICACIONES DE CRÉDITO HASTA FIN DE OCTUBRE DE 2019

cuadro nº 3

(Miles de Euros)

	EXTRAORD.	SUPLEMENTOS	AMPLIACIONES	TRANSFERENCIAS		INCorp. REMANENTES	GENERACIÓN INGRESOS	BAJAS ANUL. RECTIF.	REDISTRIBUCIONES		OTRAS
				POSITIVO	NEGATIVO				POSITIVO	NEGATIVO	
INSS	0,00	0,00	0,00	86.757,72	96.972,10	0,00	0,00	0,00	112.395.732,16	112.395.732,16	0,00
INGESA	0,00	0,00	15.952,17	2.423,94	2.423,94	0,00	2.441,18	0,00	58.312,07	58.312,07	0,00
IMSERSO	0,00	0,00	32.150,22	484,08	484,08	0,00	23,73	146,59	102.708,74	102.708,74	0,00
ISM	0,00	0,00	10,00	3.218,79	3.218,79	0,00	1.062,75	10,00	1.548.435,33	1.548.435,33	0,00
TGSS	0,00	28.100,00	0,00	39.740,00	29.525,62	0,00	0,00	0,00	389.541,00	389.541,00	0,00
GISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	102.989,90	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	28.100,00	48.112,39	132.624,53	132.624,53	0,00	106.517,56	156,59	114.494.729,30	114.494.729,30	0,00

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES

cuadro nº 4

MODIFICACIONES DE CRÉDITO POR CAPÍTULO HASTA FIN DE OCTUBRE DE 2019

(Miles de Euros)

	EXTRAORD.	SUPLEMENTOS	AMPLIACIONES	TRANSFERENCIAS		INCorp. REMANENTES	GENERACIÓN INGRESOS	BAJAS ANUL. RECTIF.	REDISTRIBUCIONES		OTRAS
				POSITIVO	NEGATIVO				POSITIVO	NEGATIVO	
1 Gastos de Personal	0,00	0,00	156,59	3.241,53	28.097,83	0,00	93,61	10,00	853.320,70	853.320,70	0,00
2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	0,00	0,00	11.634,04	2.709,24	11.017,33	0,00	103.982,77	146,59	56.060,16	56.060,16	0,00
3 Gastos Financieros	0,00	0,00	0,00	3,17	3,17	0,00	0,00	0,00	56,19	56,19	0,00
4 Transferencias Corrientes	0,00	28.100,00	33.321,76	126.645,59	93.481,20	0,00	0,00	0,00	113.529.560,66	113.529.560,66	0,00
6 Inversiones Reales	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	2.441,18	0,00	48.915,33	48.915,33	0,00
7 Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00	25,00	25,00	0,00	0,00	0,00	6.804,82	6.804,82	0,00
8 Activos Financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11,44	11,44	0,00
TOTAL	0,00	28.100,00	48.112,39	132.624,53	132.624,53	0,00	106.517,56	156,59	114.494.729,30	114.494.729,30	0,00

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL
MODIFICACIONES DE CRÉDITO HASTA FIN DE OCTUBRE DE 2019

cuadro nº 5

(Miles de Euros)

	EXTRAORD.	SUPLEMENTOS	AMPLIACIONES	TRANSFERENCIAS		INCorp. REMANENTES	GENERACIÓN INGRESOS	BAJAS ANUL. RECTIF.	REDISTRIBUCIONES		OTRAS
				POSITIVAS	NEGATIVAS				POSITIVAS	NEGATIVAS	
001 MC MUTUAL	13.653,00	1.170,00	68.131,70	2.549,60	2.549,60	0,00	6.730,58	0,00	0,00	0,00	0,00
002 MUTUALIA	2.600,00	0,00	253,00	1.808,36	1.808,36	0,00	1.364,46	0,00	0,00	0,00	0,00
003 ACTIVA MUTUA	6.000,00	0,00	0,00	6.461,02	6.461,02	0,00	3.426,48	0,00	0,00	0,00	0,00
007 MUTUA MONTAÑESA	2.000,00	0,00	100,00	457,51	457,51	0,00	414,07	100,00	0,00	0,00	0,00
010 MUTUA UNIVERSAL	14.213,00	6.718,51	0,00	3.381,25	3.381,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
011 MAZ	3.244,97	6.134,24	0,00	5.762,56	5.762,56	0,00	4.392,60	0,00	0,00	0,00	0,00
015 UMIVALE	0,00	10.778,21	40.984,98	4.568,88	4.568,88	0,00	2.767,68	0,00	0,00	0,00	0,00
021 MUTUA NAVARRA	0,00	1.565,00	8.330,63	1.264,75	1.264,75	0,00	625,99	40,00	0,00	0,00	0,00
039 MUTUA INTERCOMARCAL	3.000,00	0,00	20.000,00	715,00	715,00	0,00	1.009,55	0,00	0,00	0,00	0,00
061 FREMAP	15.000,00	36.935,00	300.000,00	22.875,43	22.875,43	0,00	16.736,11	0,00	0,00	0,00	0,00
072 SOLIMAT	700,00	1.156,00	12.500,00	246,93	246,93	0,00	35,50	0,00	0,00	0,00	0,00
115 CESMA	0,00	1.426,00	10.640,00	143,70	143,70	0,00	445,13	0,00	0,00	0,00	0,00
151 ASEPEYO	23.441,00	6.000,00	0,00	2.550,00	2.550,00	0,00	10.313,54	0,00	0,00	0,00	0,00
183 MUTUA BALEAR	1.000,00	3.684,70	832,00	478,25	478,25	0,00	1.449,64	0,00	0,00	0,00	0,00
267 UNIÓN DE MUTUAS	2.000,00	2.870,37	15.610,62	1.431,26	1.431,26	0,00	1.766,40	69,11	0,00	0,00	0,00
272 MAC	0,00	0,00	1.750,90	528,70	528,70	0,00	118,92	115,90	0,00	0,00	0,00
274 IBERMUTUA	18.833,82	3.578,55	0,00	868,37	868,37	0,00	8.044,66	0,00	0,00	0,00	0,00
275 FRATERNIDAD-MUPRESPA	15.000,00	8.913,44	81.262,61	1.439,73	1.439,73	0,00	3.826,98	92,79	0,00	0,00	0,00
276 EGARSAT	4.200,00	0,00	2.328,50	2.843,90	2.843,90	0,00	1.095,00	150,00	0,00	0,00	0,00
291 C.INTERMUTUAL DE EUSKADI	0,00	160,00	0,00	30,00	30,00	0,00	44,00	0,00	0,00	0,00	0,00
292 C.DE LEVANTE	0,00	0,00	949,50	100,71	100,71	0,00	4.427,92	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	124.885,79	91.090,02	563.674,44	60.505,91	60.505,91	0,00	69.035,21	567,80	0,00	0,00	0,00

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

cuadro nº 6

MODIFICACIONES DE CRÉDITO POR CAPÍTULOS HASTA FIN DE OCTUBRE DE 2019

(Miles de Euros)

	EXTRAORD.	SUPLEMENTOS	AMPLIACIONES	TRANSFERENCIAS		INCorp. REMANENTES	GENERACIÓN INGRESOS	BAJAS ANUL. RECTIF.	REDISTRIBUCIONES		OTRAS
				POSITIVO	NEGATIVO				POSITIVO	NEGATIVO	
1 Gastos de Personal	0,00	21.189,58	6.058,02	6.980,48	3.523,97	0,00	2.717,82	382,79	0,00	0,00	0,00
2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	0,00	23.275,69	0,00	17.838,72	26.600,23	0,00	1.468,62	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Gastos Financieros	0,00	72,29	0,00	75,25	245,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Transferencias Corrientes	124.885,79	42.812,85	535.305,00	27.500,50	22.195,50	0,00	63.543,66	115,90	0,00	0,00	0,00
6 Inversiones Reales	0,00	3.739,61	0,00	7.232,25	7.062,25	0,00	1.305,11	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Transferencias de Capital	0,00	0,00	22.311,42	0,00	0,00	0,00	0,00	69,11	0,00	0,00	0,00
8 Activos Financieros	0,00	0,00	0,00	878,71	878,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	124.885,79	91.090,02	563.674,44	60.505,91	60.505,91	0,00	69.035,21	567,80	0,00	0,00	0,00

III.-GASTOS PLURIANUALES ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES

ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES
GASTOS DE CARÁCTER PLURIANUAL. CAPÍTULOS
HASTA FIN DE OCTUBRE DE 2019

cuadro nº 7

(Miles de Euros)

	Retenciones	Autorizaciones	Compromisos
1 Gastos de Personal	2.226,57	1.221,66	1.105,13
2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	612.560,33	453.322,26	414.284,59
3 Gastos Financieros	0,00	0,00	0,00
4 Transferencias Corrientes	319.244,45	319.244,45	319.244,45
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	934.031,35	773.788,37	734.634,17
6 Inversiones Reales	120.468,55	88.476,43	80.574,02
7 Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	120.468,55	88.476,43	0,00
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	1.054.499,90	862.264,80	815.208,19
8 Activos Financieros	0,00	0,00	0,00
9 Pasivos Financieros	0,00	0,00	0,00
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.054.499,90	862.264,80	815.208,19

ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES
GASTOS DE CARÁCTER PLURIANUAL. EJERCICIO PRESUPUESTARIO
HASTA FIN DE OCTUBRE DE 2019

cuadro nº 8

(Miles de Euros)

EJERCICIO PRESUPUESTARIO	Retenciones	Autorizaciones	Compromisos
2020	837.486,96	698.020,94	664.597,41
2021	192.677,21	149.084,18	138.093,13
2022	22.322,49	14.037,00	12.517,65
2023	2.013,24	1.122,68	0,00
TOTAL	1.054.499,90	862.264,80	815.208,19

